
 
   
 

 
 COMUNE DI PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE      N.°18 /14 

 
 
OGGETTO:  Nomina Funzionario Responsabile IUC 

 
                         

L’anno 2014, addì  28  del mese di  GIUGNO,  alle ore nove e minuti zero, nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nella persona dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 
1 FERRARIS Donato Sindaco 1 = 

2 FERRARIS Davide Vice Sindaco 1  

3 POLONI Remo Assessore 1 = 

TOTALI 3  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla re-

dazione del presente verbale. 

Il Sig. Donato Geom. Ferraris, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta le-

gale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 

<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-< 
 
 
 
 
 
 
 



 
   
 

Il Sindaco propone l'adozione del seguente atto deliberativo: 
 
Riscontrato che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), 
è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si fonda su due presupposti impositivi: 
- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
 
Rilevato che la IUC (Imposta Unica Comunale) si compone di tre distinte tipologie d’imposta: 
- IMU imposta municipale propria di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni prin-
cipali; 
- TASI tassa sui servizi indivisibili legati all’immobile, posta a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile; 
- TARI tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell’utilizzatore; 
 
Dato atto che il comma 704 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) ha stabilito 
l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 (TARES); 
 
Tenuto conto della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 
del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014): 
- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale); 
- commi da 641 a 668 TARI (tributo servizio rifiuti); 
- commi da 669 a 681 TASI (tributo servizi indivisibili); 
- commi da 682 a 705 (Disciplina Generale TARI e TASI); 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale); 
 
Considerato opportuno nominare Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale) il Responsabile del 
Servizio Tributi, dott.ssa  Federica Sementilli; 
 
Presto atto che la presente nomina non comporta maggiori oneri a carico del predisponendo Bilancio Comunale 2014, 
 
Visto il parere favorevole, reso ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, del Tuel dal Responsabile del Servizio Tribu-
ti; 
F.to Federica Sementilli 
 
Propone, affinché la Giunta Comunale deliberi, 
 
1. Di designare quale Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale), il Responsabile del Servizio Tri-
buti, dott.ssa  Federica Sementilli; 
 
2. Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzio-
ni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle dispo-
sizioni legislative vigenti, e che tale designazione non comporta maggiori oneri sul Bilancio di previsione 2014, in corso 
di approvazione; 
 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 
 
 
A questo punto, 

La Giunta Comunale, 
preso atto della proposta del Sindaco; 
ritenutala meritevole di approvazione, 
con voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 
 
- di approvare integralmente la proposta suestesa; 
- di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, ai sensi dell'art. 143, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 
   
 

 
 
 
 
Il presente atto viene sottoscritto come segue: 
                      Il Sindaco                                                                Il Segretario Comunale 
                  F.to     Ferraris  Donato                                                                          F.to                Federica Sementilli 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio co-

munale on line per quindici giorni consecutivi dal  ……………………., come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 

T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 
Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
q A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 

del 18.8.2000) 
q Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 

18.8.2000……………………………………………………………… 
q E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. DIVENU-

TA ESECUTIVA IN DATA  28 Giugno 2014, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
q Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00); 
q Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
q Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti 

Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
q Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00) 
q Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 
 


